Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. III. Septem Considerationes ad infirmitates patienter alacriter, &
utiliter ferendas.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39652

CAPVT III.

SEPTEM C O N S I D E R A T I O N E S A D
infirmitates patienter , alacriter & utiliter
ferendas.

Vm tot sint, adeoque efficaces rationes & motiuia, ad patienter ferendas infirmitates, & vtilitatem, ad quam illae diriguntur, ex eisdem capiendam: nec possint infirmi prolixas ratiocinationes facere ad easdem rationes perpendendas: operè premium existimauit, omnes eas, aut saltem præcipuas, ad septem cōsiderationes reuocare, in quibus infirmi & valetudinarij exercere se pos sint in septem hebdomadæ diebus singulis diebus singulas accipiendo; siue audiendo, vel integras, vel partem earum: prout commodum erit. Vnaquæque enim earum est instar spiritualis cuiusdam Pharmacopoliæ , multis pharmacis pro ipsa anima refertæ: ex qua propterea nunc hoc, nunc illud accipi possit, & applicari ad considerationes & affectus amoris, vel timoris; fiduciae, aut pœnitentiae, iuxta infirmi necessitatem ac desiderium.

1. Consideratio de prouidentia Dei circa nostras infirmitates.

P R I M U M considerabis admirandam adeò cœlestis nostri Patris prouidentiam ergahomines in ægritudinum distributione , quibusdam enim frequentes, alijs raras ; quibusdam graues , alijs leues; huic prolixas , illi breues ; huic in vna corporis parte, illi in alia : quod totum dirigit ipse D E U S in suorum electorum bonum & vtilitatem. Nominiatim verò , quæ tibi obtigit, prouenit ex paterna hac prouidentia, ad animæ tuæ bonum & salutem.

P E R P E N D E igitur Primò, Dominum Deum adeò esse sapientem, vt clare ac distinctè nouerit omnes tuas infirmitates, ac dolores etiam occultissimos ; & eorum radices, causas , & remedia; vites quoque tuas ad illas tolerandas; & quas ipse ex gratia sua addere potest. Ita vt nihil psium lateat , nec ex ignorantia aliquid tibi dabit, quod non expedit ; nec onerabit plus, quam ferre possis; aut curationem prætermittet, quando tibi expediet.

D E INDE adeò esse potentem, vt possit ab omnibus morbis te præseruare, quod si in aliquem permittat incidere: posse in momento vel solo verbo te liberare, vel adhibitis medicamentis pluribus , aut paucioribus, aptis ex sua natura , aut etiam contrarijs : eius enim omnipotentia nihile est impossibile aut difficile. Adeò denique esse bonum adeò sanctum ac bene-

Punctum. I.
Prouidentia
Dei in in-
firmitati-
bus.

I.
Sapiens.

2.
Potens.

uolum

3.
Bonus.Domin. 7.
post Pentec.Prouidentia
infirmita-
tem condit.

g Cant. 1. 5

h Eccl. 2. 4.

i Prou. 3. 11.
k Heb. 12. 5.

uolum, ut suos plus diligit, quam ipsimet se diligit : & quidquid sua prouidentia statuit, eo dirigit, ut benè illis faciat, & saluentur: ita bona & i nata ipsius corporis dirigens, ut anima perficiatur & saluetur: ex quo multò maius bonum ipsiusmet corporis proueniet. Tribu hisce diuinis perfectionibus innititur *sauitas, efficacitas, & sublimitas* prouidentiae diuinæ in bonum nostrum. Quamobrem Ecclesia in hunc modum pro fidelibus omnibus orat : *Deus cuius prouidentia in sui dispositione non fallitur, te supplices exoramus, ut noxia cuncta submoneas; & omnia nobis profutura concedas.*

Quare, si ita sunt, sicut reueras sunt: quomodo non exultabis in tuis infirmitatibus, quæ, à cœlestis tui Patris sapientia, *omnipotentia, & bonitatem*, dispositæ, & ordinatæ sunt: si ipse eas mittit, & nouit, quis tu sis, cui mititur: quid times? cur anxius es? times errorem aut deceptionem? non est possibile: quia eas disposuit infinita eius sapientia; Times tuam *debilitatem*: non est cur: quia ipse assistit sua omnipotentia, Times *maliaciam*? ne crede: quia, quidquid facit, ab eius immensa bonitate & charitate procedit: ne igitur infirmitatem ipsam nudam aspicias; & ex ijs, quæ exterius apparent, de caudices: quia sic incutier metum: aspice ergo illam sapientia, omnipotentia, ac bonitate Dei indutam & exornatam: & tunc illam iudicabis pulchram, suauissimam, tibi blandientem ac dicentem, *g nigra sum, sed formosa, filia Ierusalem: nigra, inquam, ex proprio colore; sed pulchra & formosa ex colore meæ vestis.* Si fugitis me ob nigorem, quem ex me ipsa habeo; amplectimenti saltem ob pulchritudinem, quam addit mihi diuina prouidentia. Et hoc sensu amplectere præclarum illud sapientis consilium: *h omne quod tibi applicatum fuerit, accipe: & in dolore susine, & in humilitate tua patientiam habe: quoniam in igne probatur aurum & argentum; homines vero receptibiles (in cœlum) in camino humilationis.* Si ægrotas, & ægritudinem sequuntur aliae tristitia & acerbitates: omnes *fusce*, quia D e v s est, qui illas mittit: & paterna sua prouidentia tibi applicat. Vis preciosus esse, & tanquam argentum & aurum splendere? ne refuge caminum humilationis, & infirmitatis: in quo *pariscaberis*, & amissum splendorem recipies. Cupis in cœlum *recepis*? delectare in ea molestia, quam sustines, dum ægrotas: qui enim in æterna requie sunt recipiendi, per huiusmodi tribulationes transire debent.

Audi, quid Patris huius cœlestis spiritus tibi dicat: *i disciplinam Domini, filii mi, ne abiicias, nec deficias cum ab eo corriperis k neque defatigeris, cum ab eo argueris, quem enim diligit Dominus, corripit. & quasi Pater in Filio complacet sibi, dum k flagellat omnem filium, quem recipit.* Si cupis (ait Sanctus Augustinus, inter filios numerari; & unus esse eorum, qui in hæredes recipiuntur: ne refuge in eorum esse numero, qui flagellantur, & castigantur: re-

cipe

cipe infirmitatis flagellum; ut sic recipiat te Deus in regno sua gloria.

DEINDE considera, sapientissimum hunc Deum, quemadmodum (Salomon teste) omnia in MENSURA, & NUMERO, & PONDERE dispositum: ita etiam morbos ac dolores disponere, cum exactissima corundem trium obseruatione. Providentia enim sua constituit NVMERUM infirmatum, quas sis passurus; & dierum quibus, singulae earum sint duraturae; & horarum, quibus rigor durabit, & aestus & sitis, & ipsa afflictio; & rerum denique omnium numerum, quae in eis pœnam ac dolorem tibi adferent: idque ita certò, ut nullus terrenus medicus industria vlla humana, aut violentia adhibita, siue cum bona, siue cum mala intentione, producere possit, aut breuiare constitutum hinc à Deo numerum. Quod si aliquis abbreviat, aut producit infirmitatem, id totum subest diuinæ providentiae: quæ dispositum rem ita, ut eo medio, aut breuiaretur, aut produceretur. Et eodem modo idem Dominus, PONDVS infirmitatis constituit: terminum ponens eius grauitati ac vehementiae; ita ut nec sit grauior, quam infirmi vires ferre possint; nec medici, cum tota arte sua quidquam de ea grauitate, aut vehementia imminuere. Quod si aliquando imminuunt, & leuamen adferunt: id fit ex diuina potius providentia illud adferente. Quamuis enim S. Apostolus, tribulationes suas referens, dixerit: in supra modum grauatis sumus, supra viri membra ut taderet etiam vinere: id tamen etiam diuina providentia constituit, nouas addens Apostolo vires, ut pondus ferret, qd pristinas excedebat. Denique idem Dominus eam MENSURAM constituit calicis, quem sis in infirmitate bibiturus: ut nec sit possibile, vel guttam ei addi: nec te vel gutta ex eius praescripto omittere. Quod verò Calix magnus sit aut parvus; purus aut mixtus: id totum ab huic Domini praescripta mensura prouenit, m^m (vt dicit David) potum dat nobis in lachrymis, in mensura.

QVID ergo anxius es, homuncio, cùm te vides infirmitatibus premi, si fidem viam habeas, NVMERI, PONDERIS, ac MENSURA, quam Deus in illis constituit: si dierum numerus te afflit, eò quod prolixior videatur; aut podus sit graue; aut mensura magna: attende, eum, qui id prescribit, esse tuum Patrem, tuum medicum, cretorem, ac redemptorem tuum: & totum hunc ordinem & mensuram, necessaria esse, ad animam tuam expurgandum, & sanitati restituendum, & ad finem suæ beatitudinis consequendum. Si argentum & aurum plenè sint purificanda: necessè est, ea per tempus aliquod in fornace sive conlatorio manere: idque cum tanto igne, quantum iudicat auri faber; neque enim quilibet ignis, aut quodlibet tempus sufficit: quanto igitur magis opus erit, ut maneat tu in ista fornace infirmitatis toto tempore, quod prescripsit Deus? & in ea ignis intensione,

Punctum 2
1 Sap. 11. 21.

1.
Numerus
infirmitatū.

2.
Pondus.

in 2. Co. 18.

3.
Mensura.

in Ps. 79. 6.

quam ipse voluerit ut bene purificatus, & splendens prodeas, sicut tibi eredit? existimabas forte, dierum tuorum *numerum esse magnum*: Deus autem te visitat infirmitate, vt intelligas, eum esse incertum, & forte breuissimum. Ergebas te in altum ex superbia a vento inanis gloria elatus: Deus vero ponens infinitatis tibi imposuit, qui infecit *veni pondus*, vt superbos humiliaret. Suffundebas te sine termino, & mensura ad miserae huius vitae delicias: Deus vero, qui *aquas appendit in mensura*, dedit tibi acerbitatum *mensuram*, qua carnales tuas concupiscentias contineres, subiungere ergo benevolè illius prouidentiae in numero, pondere, & mensura harum *acerbuatum*: & breui experieris numerum, pondus, & mensuram *coronarum*.

Punctum 3.

Errores De-
us permittit
in bonum.

o Ecc. 2.2

HINC ULTERIUS PERGENS, considerabis, etiam subiungi prouidentiae diuinæ *errores*, qui accidunt in infirmitatibus ex ignorantia, aut incuria medicorum, aut infirmariorum, & cuiuscunque alterius hominis: etiamsi id ex malitia facerent: DEO tamen ita permittenti id occultum non est: qui poterit, ac porrò volet, rectum quid ex eorum erroribus elicere, in eum finem, quem altissima sua prouidentia intendit. Sæpè enim eueniens, vt quod medicus ex ignorantia, aut incuria sua fecit: id pertineat ad sanitatem tuam: si autem fecisset, quod facere forte cogitabat; aut debuissest secundum suam artem: id tibi mortem attulisset. DEVS vero ita dispositus, ad mortem tuam euertendam: quemadmodum etiam aliquando permittit eum decipi & errare: quia ad animam tuam bonum expedit, vt misera huius vitae finis imponatur. Cum igitur talia tibi eueniunt, non coniicias oculos in admissum errorem: ne ex eo afflictionem tibi augreas, sed in ipsum Dominum permittentem: vt accipias consolationem: quemadmodum ille senex, quem refert Sanctus Dorotheus, qui cum ægrotaret, infirmarius loco mellis, quod condendo cibo adhibere debuit, oleum ex lino adhibuit: & cum infirmarius errorem suum aduertens, valde anxiaretur: Sanctus ille Abbas consolatus est illum dicens: ne tristis fili:nam, si DEVS voluisset mel cibo adhiberi, ipse prouidentia sua rem ita direxisset; ac porrò, ex lino oleum adhiberi prohibuisset. qui cum id non fecerit: æquum est, me & te cum diuinæ ipsius prouidentiae ordinatione, bono & læto esse animo. ab ea siquidem omne bonum, solarium, & lætitia nostra procedit. Quod si ex hac occasione morbus producetur: error ille potius erit ad rem: q̄ntia per eum expletur numerus, & pondus quod DEVS in tuam utilitatem constituit. Accipe præstantissimum aliud consilium eiusdem Ecclesiastici dicentis. o deprime cortuum, sustine, & nefestines in tempore obdictionis. Sustine sustentationes Dei, etiamsi prolixæ illæ videantur: coniungere Deo, per amorem scilicet, confidens bene-

uolæ

volæ eius prouidentiæ, & sustine, ut crescat in nonissimo vita tua, & proficias in æterna. ter(ait) SVSTINE morbi & afflictionis pressuram, cò quòd numerum, pondus & mensuram sustinere oporteat. non vrgendo, ut numerus, minuatur, aut pondus alleuietur, aut mensura aliquid detrahatur: ea enim sollicitudo anxietatem augebit; & licet multum vrgeas, necesse erit ipsius DEI gressibus, etiamsi tardior sit, te accommodate. Nam, cùm seruus & Dominus simul ambulant: necesse est seruum accōmodare gressibus Domini sui: non contrā Dominum gressibus serui: & vilis vermiculus, homo scilicet, debet se Creatoris sui passibus cōformare; nec veille, Creatorem eð pertrahere, ut acceleret, & suos sequatur. Ne ipsi dicatur, quod Iudith Bethulia Presbyteris dixit. p qui estis vos, qui tentatis Dominum? posuistis vostempus miserationis Domini; & in arbitrium vestrum diem constituitis ei, in quo auxilium vobis mitteret, dicamus potius flentes Domino; ut secundum voluntatem suam, sic faciat nobiscum misericordiam suam.

2. Consideratio, circa infirmitates, qua noſtri peccatis ita exigentibus eveniunt, in quibus tam diuina iustitia, quam misericordia resplendet.

QUAMVIS verum sit, aliquas ægritudines nobis evenire, ob aliquos fines gloriae ipsius DEI, ut postea dicemus: sed tibi expedit existimare, tuas esse in pœnam tuorum peccatorum, siue quorum sis conscius; siue ita occultorum, ut ea tu non inuenias, nouit tamen Iudex, qui iuste propter ea te punit. Eximij & magni Sancti (ait Sanctus Dorotheus) huiusmodi aduersa tolerant propter solam Dei gloriam: quia sunt innocentes, & culpis grauioribus vacant: at ego miser peccator, meis peccatis ita exigentibus, has infirmitates sustineo; fateorq; me huiusmodi pœnam esse promeritum; & in me impleri illud Davidis: a propter iniquitatem corripuit hominem, & cotabes cerefeci sicut aranea animam, hoc est vitam, eius. nam si oculos coijcas in id, quod corpus tuū debile patitur: facile intelliges, qualissim in anima. quid n. fuit anima tua, nisi aranea quædam venenata? cuius ea fuit occupatio, ut se euisceraret, texendo vanitatis telam, quam aufert ventus; & cupiditatis, ad fraude capiendo proximos; reque innocentum sanguine sustentandum; bona eorum fortunæ, aut famam, & honorem illis detrahendo. Quænam est adeò arida aranea, atque tuus est spiritus? qui cum apis esse deberet, quæ mel ex floribus colligeret: potius est aranea absq; vlo fucco, & humore deuotionis, aut teneritudinis, aristæ instar aridus. Rectè igitur Deus animam tuam punit, reddendo corpus eius etiam infirmum, imbecille, & tanquam aranæam aridum. Quid ergo,

sustine Deū

& noli praevenire.

p Iudi. 8.ii.

a Ps. 38.12.

Animæ no-
bra aranea
est.

Psal. 38.13.

inler, turbaris, ut tibi detur, quod es promeritus; & corpus afficiatur, sicut animam tuam affecisti? propterea David adiecit: *vane conurbatur omnis homo*: quando scilicet infirmatur, & affligitur: cum ipse causam praebuerit. Quamobrem, Domine, ad te conuersus, supplex oro, *meam ut orationem exaudias, & auribus percipias lacrymas meas*: meis que miserijs finem, quandobi placebit, imponas.

Punctum 2.

b Ps. 118.137

c Mic. 7.9.

d Lyc. 23.41

e Psalm. 6.1

Misericors

Dei iustitia.

f Psal. 38.10.

Quisque

sua for: una

faber.

HINC altius ascendens, iustissimum considerabis diuinæ iustitiae ordinem, quæ in eo splendet, quod infirmitatibus & afflictionibus, quas sustinet, culpas tuas puniat: dicesque cum Davide: b *Iustus es Domine, & relinu dicum tuum*; &c cum Propheta Micheal: c *ram Domini portabo, quoniam in peccatis mei, & equum est enim, ut qui sanitatem abusus est, eam amittat, & subeat infirmitatem*; luarque doloribus, quod dedit delitios. Diuina iustitia cruci huc me affixit: non habeo, quod dicam, nisi quod bonus ille latro: d *digna factis recipio*: nam, cum diuina iustitia æquæ bona sit, ac sancta, sicut eius misericordia, nam virtus in ipso est vnu. & idem: par est, me eius iustitiae adorare, venerari, ac diligere, & gaudere; q; eam habeat: sine qua, Deus non esset. quæ si meritò officio suo fungitur in peccatores: gaudeo id in me facere, in hac vita: vt luens in ea, q; mereor, liber in altera euadam. In hac tamen consideratione, ne ipsam diuinam iustitiam solam, & quasi seorsim aspicias: sic enim magnum tibi incuteret timorem, horrendisq; ac tremendis suis iudicis te valde terroreret: sed cum Davide dices: e *Domine, ne in furore tuo arguis me, neque in ira tua corripias me*, exuta scilicet à misericordia, quare aspicere debes iustitiam, sicut in Deo est, coniunctam eius sapientiæ, charitati, misericordiæ, clementiæ, patientiæ, & longanimitati, alijsque diuinis perfectiōnibus; ex quarum societate ipsa iustitia fit amabilis, ac desiderabilis: quia illæ temperant ipsius rigorem, efficiuntque, vt eius opera fiant, in numero, ponde re, & mensura: quia efficiunt, vt miseria nostræ compatiatur. Quare, cum videris, te morbis, & doloribus premi: nec potes, nec debes conqueri, nisi de te ipso, tuisque peccatis: nec os aperire, nisi vt de eis te accuses. nam alias tanquam mutus esse debes, & cum Regio Propheta dicere: f *obmutui, quia tu Domine fecisti: amoue à me plagas tuas*. Non obmutui ob id, quod ego feci, ob culpam scilicet meam: quia potius eam confiteor sed obmutesco ob id, quod tu facis, ob pœnam scilicet, quia me punis: amplector enim illam, tanquam opus iustissimæ tuae iustitiae: *oro nihilominus*, vt has pœnas & plagas à me amoureas. Tuæ sunt illæ, DOMINE, ac meæ: tuæ: quia tu illas mitis; meæ: quia super meum dorsum cadunt; tuæ sunt; quia à tua iustitia prouenient: & meæ: quia meis culpis, ad eas inferendas, te prouocau. Ignosce, quod ego feci; & amoue à me, quod tu facis, si ita expedit: vt maioricum quiete tibi seruiam.

SED

SED amplius vñhuc consolaberis, si vñterius ascendens, attentiūs consideres, quanta faciat in hac punitione misericordia diuina, cum germana sua sorore iustitia coniuncta: efficit enim apud eam: vt & numerum, & pondus, & mensuram pœnæ, quam tua exigeant peccata, multum imminuat; multoq[ue] minus puniat, quam propter ea esles promeritus. Ita vt in tuis infirmitatibus non solum dicas, quod bonus latro: *digna fæc[t]is recipio*, sed potius, quod scriptum est apud Iob: *g[ener]e peccani, & vere deliqui; & ut eram dignus, non recepi*: quia plura eram promeritus! ô si bene perpenderes, quid promereatur peccatum lethale, propterea quod iniuriam inferat maiestati infinitæ, & creatorem, mundique Saluatorem, & benefactorem infinitum offendet: cuius obsequio obstrictus eras, ob innumeræ in te collata beneficia; & alias mille cauſas; quæ te ad id obstringunt! quæ omnia conculcasti, cùm peccatum admisiſti. quam ob rem; si numerus, pondus, & mensura, omnium infirmitatum; quotquot homines sustinuerunt, aut in posterum à peccato Adami usque ad mundi finem sustinēbunt, in te solo simul conuenirent: adhuc totam pœnam non exsolueres, quam tuum peccatum promeruit. Quid ergo conquereris ob hoc modicū, quod sustines, quod quasi nihilum est, eius comparatione, quod fuisti promeritus? ne itaq[ue] in id respicias, quod puniat te Deus: sed, quam multa tibi ignoscat: & tunc gaudebis potius, vñdens quæ condonat, quam tristis, attendens, quod puniat. Et potius in gratiarum actionem incumbe, propterea quod à tot malis adeò prolixis & magnis te liberet: quam in querelas: cum adeò exigua sint & brevia, quibus te punit. Accepta igitur lubens in gratiarum actionem, pro hac ipsa gratia, quam te puniendo, exhibet: t[em]p[or]e ipsum subijce, & offer, ad sustinendum, quod iam habes, quamdiu ipse voluerit; ac donec tuum peccatum satis lueris. Memor esto, quid euenerit Mariae sorori Moysis: quæ propterea quod contra fratrem suum murmurasset, grauissimā D[omi]n[u]s leprā illam puniuit: quam, & si fratri oratio à morte eripuit; à pena tamen illata eam liberare non potuit: respondit enim ei Dominus: h[oc] si Pater eius spuisset in faciem illius, nonne debuerat saltem septem diebus rubore suffundis separaretur septem diebus extra casira, lepram & ruborem serens, quem eius, culpa promeruit: & ita factum est. nec valuit vlla intercessio, aut preces ad decretum dierum numerū minuendū: vt intelligatur, infirmitatem, quam D[omi]n[u]s ob peccata mittit, esse tanquam *sputum*, quod ipse spuit in faciem infirmi: non, vt illum perimat, quia est Patris sputum, eum amantis, in quem spuit: sed, vtis confundatur, & humilietur: vt corrigatur, & sanetur. Id quod nec in momento, nec in die uno fieri potest: sed in septem, quo numero id totum indicatur, quod necessarium est ad satisfaciendum pro peccato. Quod si ita est, lubens video, Deus meus, me h[ab]e infir-